vista o disposto nos arts. 20 e 29 da Lei nº 14.600, de 19 de junho de 2023, no art. 19 da Lei nº 14.620, 
de 13 de julho de 2023, e no art. 2º do Decreto nº 11.439, de 17 de março de 2023, resolve 

Art. 1º Fica instituído o limite de subvenção econômica de R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais), 
concedida por meio de recursos do Orçamento Geral da União, para operações de financiamento 
habitacional firmadas com pessoas físicas no âmbito da linha de provisão financiada do Programa 
Minha Casa, Minha Vida. (Redação dada pela Portaria Interministerial MCID/MF nº 3, de 5 de setembro

[...]

Contrapartidas), na qualidade de agente operador dos recursos envolvidos, conforme contrato de 

prestação de serviços a ser celebrado com a União, por intermédio do Ministério das Cidades, 

observadas as tarifas abaixo: 

I – tarifa de estruturação, no valor de R$ 274.861,58 (duzentos e setenta e quatro mil oitocentos e 

sessenta e um reais e cinquenta e oito centavos), devida mensalmente até a celebração do primeiro 

termo de adesão com Ente Público subnacional; (Retificação publicada no DOU em 29/10/2024, Edição 209, 

seção 1, página 7) 

II - tarifa de manutenção, devida mensalmente pelo período de vigência de contrato de prestação de

[...]

serviços celebrado entre Ministério das Cidades e Caixa Econômica Federal, observada a 

disponibilidade orçamentária e financeira desse Ministério, conforme valores e volume de adesões de 

Entes Públicos subnacionais especificados a seguir: 

a) R$ 281.983,75 (duzentos e oitenta e um mil novecentos e oitenta e três reais e setenta e cinco 

centavos) mensais, correspondentes à adesão de até 20 (vinte) Entes Públicos subnacionais; 

b) R$ 365.476,71 (trezentos e sessenta e cinco mil quatrocentos e setenta e seis reais e setenta e um 

centavos) mensais, correspondentes à adesão de 21 (vinte e um) a 40 (quarenta) Entes Públicos 

subnacionais; 

c) R$ 432.300,38 (quatrocentos e trinta e dois mil e trezentos reais e trinta e oito centavos) mensais, 

correspondentes à adesão de 41 (quarenta e um) a 60 (sessenta) Entes Públicos subnacionais; 

d) R$ 482.407,40 (quatrocentos e oitenta e dois mil quatrocentos e sete reais e quarenta centavos) 

mensais, correspondentes à adesão de 61 (sessenta e um) a 80 (oitenta) Entes Públicos subnacionais; 

e 

e) R$ 515.809,52 (quinhentos e quinze mil oitocentos e nove reais e cinquenta e dois centavos) mensais, 

correspondentes à adesão de 81 (oitenta e um) a 100 (cem) Entes Públicos subnacionais. 

Art. 7º As remunerações de que tratam os arts. 4º, 5º e 6º desta Portaria incluem as despesas tributárias 

decorrentes da prestação dos serviços a elas correspondentes, conforme legislação vigente, tais como